РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИВАШЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04» февраля  2014 г.                                                                                № 12
Об утверждении муниципальной Программы  «Ремонт автомобильных дорог  местного  значения  сельского поселения Ивашевка муниципального  района Сызранский Самарской  области на 2014 - 2015 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области и в целях повышения уровня благоустройства дорог сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский, администрация сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Ремонт автомобильных дорог  местного  значения  сельского поселения Ивашевка муниципального  района Сызранский Самарской  области на 2014 - 2015 годы» (Приложение №1).
2. Постановление администрации сельского поселения Ивашевка от 17.12.2012 г. № 91 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Ремонт дорог местного значения сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области на 2013-2015 годы»» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Ивашевки».

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава
сельского поселения Ивашевка

муниципального района Сызранский

Самарской области                                                                       А.А. Гаранин.
Приложение № 1
к Постановлению администрации

сельского поселения Ивашевка

От 04.02.2014 г. № 12

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

" Ремонт автомобильных дорог  местного  значения  сельского поселения Ивашевка муниципального  района Сызранский Самарской  области на 2014 - 2015 годы"
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	муниципальная целевая программа «Ремонт дорог местного значения сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области на 2014-2015 годы»

	ОСНОВАНИЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Областная  целевая программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области на 2009 – 2015 годы»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	основной целью Программы является увеличение протяженности, пропускной способности, а также                         достижение требуемого технического и                         эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования местного значения в сельском поселении Ивашевка  (далее - дороги местного значения), достижение данной цели обеспечивается за счет решения следующей задачи:
ремонт дорог местного значения

	ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	2014-2015 годы

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Ивашевка  муниципального района Сызранский Самарской области, подрядные организации на основе договорных отношений

	ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	 реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе средств дорожного фонда.

Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  2 200 000 рублей, в том числе:

в 2014 году – 1 028 000 рублей

в 2015 году- 1 172 000 рублей

	ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- отношение  степени  достижения  основных   целевых показателей  (индикаторов)  Программы  к  уровню ее финансирования

	СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- управление и  контроль  за  реализацией  Программы осуществляется заказчиком Программы — администрацией сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области

1. Характеристика проблемы,

на решение которой, направлена Программа

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Ивашевка, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении Ивашевка составляет 15,13 км.

Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что практически все дороги местного значения сельского поселения Ивашевка находятся в неудовлетворительном состоянии.

Дороги местного значения последние годы практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. Увеличение парка транспортных средств приведет к существенному росту интенсивности движения на дорогах местного значения сельского поселения Ивашевка, что наряду с неудовлетворительным состоянием дорог отрицательно отражается на безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых программ.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

2. Цели и задачи Программы,

сроки и этапы реализации Программы

Основной целью настоящей Программы является увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

- проектирование, строительство, реконструкция дорог местного значения.

- строительство дорог местного значения в районе новых застроек,

- капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения,

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по разработке сметно-технической документации, предназначенной для определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дорог местного значения.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений.

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по изменению и улучшению параметров дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений с повышением технической категории дороги.

Работы по капитальному ремонту и ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие

ежегодный ход и итоги реализации Программы

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели (табл. № 1):

увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения.

Таблица № 1

Перечень целевых индикаторов (показателей),

характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Единица
изме-
рения
	Значение целевых индикаторов
(показателей)

	Всего
	2014
	2015

	Увеличение
протяженности
отремонтированных дорог
местного значения
	км
	6,5
	3,5
	3,0

4. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Исполнитель мероприятия

	Всего (в том числе средств дорожного фонда)
	2014 г.
	2015 г.

	1
	Ремонт дорог: поселок Кошелевка переулок Северный, переулок Школьный
	50 000
	50 000
	0
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	2
	Ремонт дорог: отсыпка местным материалом (бут) поселок Кошелевка, ул. Советская
	160 000
	160 000
	0
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	3
	Ремонт дорог: отсыпка асфальтной крошкой поселок Кошелевка, улица Новая, улица Спортивная
	200 000
	200 000
	0
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	4
	Ямочный ремонт село Ивашевка, улица Школьная, улица Пионерская
	418 000
	418 000
	0
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	5
	Ремонт придомовых территорий многоквартирных домов и подъездов
	200 000
	200 000
	0
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	6
	Ремонт дорог: отсыпка местным материалом (бут) поселок Кошелевка, ул. Мира
	200 000
	0
	200 000
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	7
	Капитальный ремонт дорог: село Ивашевка, улица Молодежная, улица Школьная
	822 000
	0
	822 000
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	8
	Ремонт дорог: отсыпка асфальтной крошкой село Ивашевка, переулок Водный

	150 000
	0
	150 000
	Администрация сельского поселения Ивашевка

	Итого
	2 200 000
	1 028 000
	1 172 000
	Администрация сельского поселения Ивашевка

                                   5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  4 234,658 тыс.рублей, в том числе:

в 2014 году — 1 028 000 рублей (средства дорожного фонда)

в 2015 году — 1 172 000 рублей (средства дорожного фонда)

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований:

оплата муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения Ивашевка по ремонту дорог местного значения.

6. Механизм реализации Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются администрацией сельского поселения Ивашевка.

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы администрация сельского поселения Ивашевка выполняет следующие функции:

определение форм и методов организации управления реализацией Программы;

координация исполнения программных мероприятий;

определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по вопросам, связанным с реализацией Программы;

ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих задач, связанных с реализацией Программы, вопросов финансирования Программы и фактического расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятий Программы;

сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности;

предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.

Администрация сельского поселения Ивашевка ежегодно в срок до 1-го марта представляет на рассмотрение в Собрание представителей сельского поселения Ивашевка информацию о ходе реализации настоящей Программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации Программы, рассчитанных в соответствии с методикой оценки эффективности реализации Программы согласно приложению № 1 к настоящей Программе (далее - Методика).

Собрание представителей сельского поселения Ивашевка в течение двух недель подготавливают и направляет в администрацию сельского поселения Ивашевка соответствующее заключение.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой.

При необходимости администрация сельского поселения Ивашевка вносит на рассмотрение Главе сельского поселения Ивашевка предложения (с соответствующими обоснованиями, информацией о результатах реализации и оценкой эффективности реализации Программы за отчетный период) о внесении изменений в Программу.

Изменения в Программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к муниципальным целевым программам в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ в сельском поселении Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области.

7. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения.

Реализация Программы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения. Будет  отремонтировано 6,5 км. указанных дорог.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии с Методикой.

Показатели экономической эффективности реализации Программы

	Показатели
	Еди-
ни-
ца
из-
мере-
ния
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015

	Кр- увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения в сельском поселении Ивашевка
	км
	6,5
	3,5
	3,0

Приложение № 1

к муниципальной целевой программе «Ремонт дорог местного значения сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области» на 2014-2015 годы

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РЕМОНТ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИВАШЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2014-2015 ГОДЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Ремонт дорог местного значения сельского поселения Ивашевка муниципального района Сызранский Самарской области» на 2014-2015 годы  осуществляется администрацией сельского поселения Ивашевка путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования с начала реализации. Комплексный показатель эффективности R рассчитывается по формуле

                     Кр тек/Кр план

                          R = ------------------------- x 100%

                                  F тек / F план

        где:

К р план — плановое значение целевого показателя (индикатора);

К р тек — текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);

F тек — сумма финансирования (расходов) на текущую дату;

F план — плановая сумма финансирования по Программе.

Для расчета комплексного показателя эффективности R используются целевые показатели (индикаторы), приведенные в таблице № 1 Программы.

При значении комплексного показателя эффективности R свыше 80% эффективность реализации Программы признается высокой, при значении менее 80% - низкой.